
Nd. 379. Nefndarálit

um frv. til laga um rekstrarlánafélög fvrir bátaútveg og smáiðju.

F rá  2. m inni hluta sjávarútvegsnefndar.

Um frv. þetta liafa skoðanir nefndarm anna skipzt. Meiri hlutinn vill 
sam þj’kkja það næstum óbreytt, en 1. m inni hluti vill afgreiða það með rök- 
studdri dagskrá. Hvoruga leiðina get ég fallizt á.

Um aðalatriði frv. er ég sam m ála, rekstrarlánaþörfina  og þá upphæð, 
er til hennar skal verja.

Hinsvegar get ég ekki fallizt á það form , er frv. gerir ráð  fy rir að verði 
á rekstrarlánafélögunum . Enda virðist frv. útiloka alla, sem ekki eru eigendur 
báta eða iðjufyrirtæ kja. Eins og kunnugt er, er fjöldi sjóm anna ráðinn fyrir 
h lu t og afla, og eiga þess kost að verka liann, og á þann há tt að gera hlutinn 
sér verðm ætari. En til þess að geta þetta, þu rfa  þeir á lánum  að halda, svo lengi 
sem aflinn er ekki seldur. Samkvæmt tillögum þeim, er hér fa ra  á eftir, ætl- 
ast ég til, að sjómenn stofni sam vinnufélög án tillits til, hvort þeir eru eigend- 
u r fram leiðslutæ kjanna, m eðeigendur eða eingöngu verkam enn, er eiga sinn 
þátt í fram leiðslunni.

Tillögur m ínar miða til þess að livetja sjómenn til sam vinnu og gera 
þeim kleift að kom a henni við um  eitt og annað, er atv innurekstrinum  til- 
hevrir, og allir geta verið þar með, sem vilja.

Ég sé enga ástæðu til að lögbjóða aðrar reglur en nú gilda um sam- 
vinnufélög, og felli því þau ákvæði n iður úr frv. Aðrar breytingartillögur eru 
afleiðingar af þessu.

Legg ég því til, að frv. verði sainþykkt með þessum

BREYTINGUM.

1. Við 1. gr. Greinin orðist svo:
Fiskveiðasjóði Islands er heim ilt að veita rekstrarlán  frá  ári til árs sam- 

vinnufélögum sjóm anna og útvegsm anna, sem stofnuð eru og starfræ kt í 
þvi skyni að afla fisk jar og gera liann að seljanlegri vöru, eftir þvi, sem bezt 
þykir henta fy rir erlendan sem innlendan m arkað, svo og til sm æ rri iðju- 
fyrirtæ kja til hagnýtingar aflans, eða á annan hátt útveginum til þróunar.

Félög þessi skulu stofnuð og starfræ kt sam kvæm t lögum um  sam vinnu- 
félög með skyldum og réttindum  sam vinnufélaga.

2. Við 2. gr. Greinin orðist svo:
R ekstrarlán þessi skulu veitt sem reikningslán og eigi til lengri tim a en 

1 árs í senn og greiðast að fullu ásam t áföllnum  vöxtum innan þess tíma. 
Skal m iða hám ark  lánanna við atv innurekstur félagsm anna, lánsþörf og 
greiðslugetu félagsins.



3. Við 3. gi'. Greinin orðist svo:
Samvinnufélögin skulu setja lánsstofnun þeirri, er þau skipta við, full- 

nægjandi veð fv rir reikningslánum  þessum, eins og þau eru hæst á hverj- 
um  tíma. .

Félagsm enn ábyrgjast, einn fvrir alla og allir fyrir einn, greiðslu á reikn- 
ingslánsskuld félagsins. Óveiddur afli er veðhæfur sem trygging, enda liggi 
fy rir yfirlýsing útvegsm anns og skipsliafnar um, að þeir le>Tfi veðsetninguna.

4. Við 4., 5., 6. og 7. gr. G reinarnar falli niður.
5. Við 8. gr. Greinin verði 4. gr. og orðist svo:

Til þess að trvggja samvinnufélögum þeim, er um ræ ðir í 1. gr., starfs- 
fé, skal ríkisstjórnin ábyrgjast allt að 3 m illjóna króna reikningslán frá 
ári til árs, og skal þessi reikningslánsstarfsem i vera sérstök deild í Fisk- 
veiðasjóði Islands og lúta sömu yfirstjórn og sá sjóður hefir.

6. Við 9. gr. Greinin verði 5. gr. og orðist svo:
Af fé því, sem ræ ðir um í 4. gr., veitir F iskveiðasjóður Islands lán  til 

sparisjóða, banka og bankaútibúa utan Revkjavíkur með þessum skíl- 
yrðum :
a. Peningastofnanir þessar mega eingöngu nota féð til þess að lána það 

út til sam vinnufélaga samkvaunt lögum þessum.
b. Þær endurgreiða lánin, ásam t vöxtum, á tilsettum  gjalddaga.
c. Vextir m iðast á hverjum  tím a við lánskjörin  á láni því, er um ræðir i 

4. gr., að viðbættri fram fæ rslu, er fjá rm ála ráðherrá  ákveður.
7. Við 10. gr. Greinin verði 6. gr. og orðist svo:

F járm álaráðherra  getur með reglugerð sett nánari ákvæði um samvinnu- 
félög þau, er hér um ræðir, og gefið út leiðbeinandi fyrirm vndir að sam- 
þykktum  þeirra.

8. Við 11. gr. Greinin verði 7. gr.
9. Fyrirsögn frv. orðist svo:

F rum varp til laga um rekstrarlán  fyrir sam vinnufélög sjóm anna og út- 
vegsmanna og til smáiðju.

Alþingi, 11. april 1931.

Sigurjón A. Ólafsson.


